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GRUPI SYNUES I PJESËMARRËSVE 

Gjykatës porotë nga Gjykata Themelore Radovish, Gjykata Themelore Strumicë, 
Gjykata Themelore Kavadar. 
 

PASQYRË E SHKURTËR PËR OBJEKTIVAT E TRAJNIMIT 

Trajnimi përfshin zbatimin e ligjeve procedurale - Ligjin për procedurën civile dhe 
Ligjin për procedurë penale dhe tema nga fusha e konfliktit të interesit, masave kundër 
korrupsionit dhe etikës, si dhe tema të përzgjedhura nga fusha e lëndës penale dhe civile. 
ligji që do t'u sigurojë gjykatësve porotë njohuri bazë nga materiali përkatës i nevojshëm 
për të ndjekur procesin qoftë në proceset civile apo penale.  

Trajnimi zhvillohet me qëllim të përgatitjes së gjykatësve porotë për zbatimin e 
ligjeve procedurale dhe materiale si dhe kryerjen profesionale, etike dhe të paanshme të 
pozitës së gjykatësit porotë. 
 
 

MATERIALET 

-   Prezantime nga ligjëruesit 

• Zbatimi i ZPP-së - procedurë e shkallës së parë, me referencë të veçantë për 
dispozitat që kanë të bëjnë me gjykatësit porotë.  

• Procedura të veçanta sipas ZPP-së 
 

• Zbatimi i ZPP dhe mosmarrëveshjet më të shpeshta pas ZOO dhe ZTD 
• Organizatat dhe juridiksioni i gjykatave në Republikën e Maqedonisë së Veriut 
• Etika gjyqësore dhe bindja e lirë gjyqësore 
• Implementimi i ZPP-së 

• Koncepti i Ligjit të Procedurës Penale 
• Marrëveshja në pajtim me LPK-në 

• Roli i gjykatësit në procedurën paraprake dhe seancën e provave 
• Masat për sigurimin e pranisë së personave për mbarëvajtjen e procedimit penal 
• Rrjedha e Seancës kryesore 

• Procesverbali i diskutimit kryesor 

• Pranimi i fajit gjatë seancës kryesore 

• Procedura e provave dhe radha e paraqitjes së provave 

• Marrja në pyetje e të akuzuarit 

• Institutet bazë të së drejtës penale 
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• Vepra Penale 

• Përgjegjësia penale 

• Fushat e kryerjes së veprës penale 

• Ndëshkime 

• Masat e sigurisë 

• Konfiskimi i lëndëve 

• Konflikt Interesash 

• Masat Antikorruptive 
- E drejta e procedurës penale 
- Ligji për procedurën kontestimore 
- Kodi penal 
- Ligji për parandalimin e korrupsionit https://dksk.mk/index.php?id=31 
- Kodi i etikës për gjykatësit 
 

VENDI KU MBAHET TRAJNIMI 

Akademia për gjykatës dhe prokurorë publik Pavell Shatev 
Bul. „Jane Sandanski“ nr: 12 - Lamella 3 
Aerodrom 
 

PERSONI I DETYRUAR PËR ORGANIZIMIN E KËSHILLIMIT 

Ivana Milanoviç, Akademia për gjykatës dhe prokurorë publik Pavell Shatev 
Ivana.Milanovik@jpacademy.gov.mk dhe tel. 02/2401-572 и 075/437-054 
 
 

LIGJËRUESIT 

Lidija Tanevska Jadrovska, këshilltar i pavarur gjyqësor në Gjykatën Supreme të 
Republikës së Maqedonisë së Veriut 
Ljubica Koliq, gjykatës në Gjykatën Themelore Civile Shkup 
Lidija Martinova, gjykatës në pension në Gjykatën Supreme të Republikës së 
Maqedonisë së Veriut 
Zuica Naumova, gjykatës në pension në Gjykatën e Apelit në Shkup 
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AXHENDA – DITA 1 

08 korrik 2024 (e hënë) 
10:00-12:15 Moduli 3 – „Organizimi dhe kompetenca e gjykatave / Kodi i Etikës / 

Konflikt interesash / Masat antikorruptive “ 
• Organizimi dhe kompetenca e përgjithshme e gjykatave 

• Standardet për një gjyqësor të pavarur 

• Etika dhe bindja e lirë gjyqësore 

• Konflikt Interesash 

• Masat Antikorruptive 

• Pyetje dhe diskutim 

                                                                     г-а Lidija Tanevska Jadrovska,  
këshilltar i pavarur gjyqësor në Gjykatën Supreme të RSM 

 
12:15-12:30 Pauzë 
12:30-14:15 Moduli 1 – „ Njohuri të përgjithshme në fushën e së drejtës materiale 
civile “ 

• Llojet e kontesteve në procedurën civile 

• Koncepti dhe llojet më të zakonshme të kontesteve të punës 

• Koncepti dhe llojet më të zakonshme të rasteve në fushën e marrëdhënieve 

të obligacioneve 

• Koncepti dhe llojet më të zakonshme të kontesteve familjare 

• Koncepti dhe llojet më të zakonshme të kontesteve në fushën e 

marrëdhënieve pronësore-juridike 

• Koncepti dhe llojet më të zakonshme të kontesteve tregtare 

• Pyetje dhe diskutim 

Moduli 2 – „ Zbatimi i Ligjit për Procedurën Kontestimore 
• Zbatimi praktik i Ligjit për procedurën civile në procedurën e shkallës së parë 

me referencë të veçantë në dispozitat që kanë të bëjnë me pjesëmarrjen e 

gjykatësve porotë në procedurë. 

• Marrja e vendimeve dhe shpallja e tyre 

• Pyetje dhe diskutim 
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znj. Ljubica Koliq 
Gjykatës në Gjykatën Themelore Civile Shkup 

 

 

 

AXHENDA – DITA 2 

09 korrik 2024 (e martë) 
10:00-11:30 Moduli 2 – „ Zbatimi i Ligjit për Procedurën Civile 

• Zbatimi praktik i Ligjit për procedurën civile në procedurën e shkallës së dytë 

me referencë të veçantë në dispozitat që kanë të bëjnë me pjesëmarrjen e 

gjykatësve porotë në procedurë. 

• Marrja e vendimeve në procedurë dytësore 

• Pyetje dhe diskutim 

znj.  Lidija Martinova,  
Gjykatës në pension në Gjykatën Supreme të RMV-së 

11:30-11:45 Pauzë 
 
11:45-13:15 Moduli 4 – „ Njohuri të përgjithshme në fushën e së drejtës penale 

materiale / politika ndëshkuese“ 
• Pjesa e përgjithshme e Kodit Penal 

• Pasqyrë e veprave penale të parapara në КЗ 

13:15-15:15 Moduli 5 –„ Zbatimi i Ligjit për Procedurën Penale “   
• Koncepti i ri i Ligjit për Procedurën Penale 

• Marrëveshje në pajtim me KPP-në 

• Roli i gjykatësit në procedurën paraprake dhe seancën e provave 

• Masat për sigurimin e pranisë së personave për mbarëvajtjen e procedimit 
penal 

• Rrjedha e diskutimit kryesor 

• Procesverbali i diskutimit kryesor 

• Pranimi i fajit gjatë diskutimit kryesor 

• Procedura e provave dhe radha e realizimit të provave 

• Fazat dhe rregullat e ekzaminimit të gjykatës në procesin e realizimit të 
provave 

• Marrja në pyetje e të akuzuarit 

• Marrja e vendimeve dhe shpallja e tyre 
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• Procedura sipas ankesës / Marrja e vendimeve në procedurën e shkallës së 
dytë 

• Pyetje dhe diskutim 

Znj.Zuica Naumova,  

Gjykatës në pension në Gjykatën e Apelit në Shkup 

15:15 Plotësimi i pyetësorit për vlerësimin e këshillimit 

 
• Pas trajnimit të zbatuar, gjykatësit porotë marrin certifikatën e trajnimit të përfunduar 


